益阳市赫山区2021年度省巩固拓展产业扶贫成果项目支出绩效评价报告

为全面推进预算绩效管理，提升省级资金使用效益，根据上级部门开展绩效评价的通知，我局对2021年度省巩固拓展产业扶贫成果重点项目项目进行了绩效自评，现将具体情况报告如下:
一、预算支出基本情况
（一）预算支出概况
根据《湖南省农业农村厅 湖南省乡村振兴局关于做好2021年省巩固拓展产业扶贫成果重点项目的通知》（湘农联〔2021〕84号）和《湖南省财政厅关于下达及调剂2021年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（湘财预〔2021〕176号）文件精神，益阳市赫山区获580万元省巩固拓展产业扶贫成果重点项目资金，用于支持帮扶主体建设特色农产品标准化生产基地和冷链仓储、加工、销售等基础设施，开展品种改良、品牌培育，推动特色产业可持续发展，壮大村集体经济等推动脱贫地区特色产业可持续发展。
（二）预算资金使用管理情况
经实施主体自主申报，区农业农村局、区财政局、区乡村振兴局联合组织进行现场考核和综合考评，赫山区人民政府网站公示无异议后向省、市推荐，经省、市审查后确定益阳市旺泰茶业有限公司、益阳市乡约农牧农业科技开发有限公司2家龙头企业实施200万项目。益阳市赫山区惠民农机专业合作社、益阳市赫山区田园水稻种植农民专业合作社、益阳市赫山区银桥有机蔬菜种植专业合作社、益阳市新傲水稻种植专业合作社、益阳市赫山区清明水稻种植专业合作社、益阳市爱雪米娜生态种植专业合作社6家合作社实施30万项目。
目前项目资金580万元已全部拨付到位，项目正在实施中，按照“省重点项目原则上在项目备案审查后2个月内开工，12个月内竣工并交付使用”的原则，根据《益阳市农业农村局 益阳市乡村振兴局关于公布2021年省巩固拓展产业扶贫成果重点项目合作社实施项目备案审查结果的通知》（益农联发〔2021〕17号）文件精神，该项目应于2022年11月25日前完成项目实施与验收工作。
（三）预算支出绩效目标完成程度
益阳市旺泰茶业有限公司项目计划投资258万元，实际使用206万元，目前项目建设进度为80%。项目辐射带动周边1000名茶农脱贫致富，人均增收3000元以上，通过项目实施提升了茶叶产品的科技含量，扩大了黑茶产品的规模效益，有利于发挥地区农业比较优势。
益阳市爱雪米娜生态种植专业合作社项目计划投资37万元，目前已使用金额32万元，项目建设进度为86.5%。该项目完成后效益十分显著，可销售赫山兰溪大米、安化黑茶、安化腊肉、松花皮蛋等农副产品，按农产品专业户每户农民增加收入300元算，将增加全区特色农产品专业户农民收入达150余万元，新增4个岗位，同时将建立与30余家各种农民专业合作社的沟通和交流，带动种植业20余家，渔业、林业、畜牧业、手工业等其他30余家，农户5000余户，增加农民抵御市场风险的能力，有利于助力带贫增收。
益阳市乡约农牧农业科技开发有限公司项目计划投资267.95自筹资金67.95万元，已使用项目资金 188万元，项目建设进度为70%。项目建成后乡约农牧农业科技开发有限公司蔬菜基地将进一步完善，生产规模进一步扩大、加工能力得到提高。农产品产地商品化处理能力，在原有规模上提高30%，达到处理率60%以上，能进一步提高农产品附加值，有利于助力带贫增收。
益阳市赫山区田园水稻种植专业合作社项目计划投资40.2万元，实际使用资金40.2万元，项目建设进度为100%。该项目有利于促进水稻产业的产业化经营，项目实施能使合作社水稻生产基地规模进一步扩大，通过引导农民加入产业线上，实现龙头企业、基地、农户的有机结合，促进水稻生产标准化、规模化和田园综合体发展，有利于引导经济结构转型。通过项目实施的示范带动作用，带动周边脱贫户、监测户引进新品种、新技术、新模式，促进我区农业转型升级。
益阳市赫山区惠民农机专业合作社项目计划投入36万元，目前实际已使用23万元，育秧大棚已完成修缮，种子存储仓库正在建设中，建设进度为63.8%。带动周边农户每户年直接增收200元以上，间接增收500万元以上，预计可为附近3名贫困户提供长期就业岗位，间接增加岗位200个以上。
益阳市新傲水稻种植专业合作社项目计划投入38万元，实际已使用资金29.93万元，建设进度为79%。通过项目实施能加快合作社产业的发展，增加就业人员，带动贫困人口人均增收。
益阳市赫山区银桥有机蔬菜种植农民专业合作社项目计划投入40万元，现阶段实际使用资金39.8万元，建设进度为99.5%。该项目完成后合作社规模得到提升，合作社在增加成员收入的同时新增就业岗位10个，推动了当地蔬菜产业稳步发展，带动了周边蔬菜种植户普遍增收，有利于助力带贫增收。
益阳市赫山区清明水稻种植专业合作社项目计划投入资金38万元，实际使用资金37.6万元，建设进度为99%。该项目完成后能有效提高项目单位的规模经营能力，为持续提高项目单位的经济效益打下了基础，也为带动当地农户及周边脱贫户增收提供了渠道。
二、绩效评价工作情况
总体自评结果良好，项目立项程序完整、规范，设置了明确的绩效目标，财务相关管理制度健全，预算执行及时、有效，基本实现了预期。
三、预算支出主要绩效及评价结论
该项目正在按照已审核的申报书上报的建设内容及建设进度有序实施。
四、绩效评价指标分析
预算资金支出严格按照实行批准的项目用途以及项目实施方案执行，无自行改变项目内容、扩大支出范围现象，统一管理、专款专用、严格程序，设立专帐严格管理。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
存在问题：益阳市赫山区田园水稻种植专业合作社在项目实施过程，发现前期的部署布局有些偏差，要根据实际情况来做出相对应的预算，如水田治理与品种统一，未考虑到人工及物资的费用，导致资金预算不足。
原因分析：实施主体没有根据实际情况做好项目规划。
措施：1.自行追加自筹资金完成项目。2.资金使用如确需调整的，调整投资规模（含村集体入股和自筹资金，以下同）在项目总投资10%以内（含10%）的，由项目实施单位说明理由，制定调整方案，可自行调整，报区农业农村局、乡村振兴局备案。调整投资规模在10%到20%之间的（含20%），由项目实施单位提出申请，经区级农业农村局会同乡村振兴局审核同意、报市州农业农村局、乡村振兴局备案。调整投资规模在20%以上的，由项目实施单位提出申请，经区级农业农村局会同乡村振兴局审核，并报市州农业农村局和乡村振兴局同意后予以调整，报省农业农村厅、省乡村振兴局备案。
六、有关建议
无
七、其他需要说明的问题
无
附件：2021年度省巩固拓展产业扶贫成果重点项目支出绩效自评指标计分表

2021年度省巩固拓展产业扶贫成果重点项目支出绩效自评指标计分表
	一级
指标
	二级
指标
	三级指标
	自评分
	指标解释
	指标说明

	决  策（20分）
	预算支出决策
（项目立项）（8分）
	预算支出决策（项目立项）依据
充分性（4分）
	4
	预算支出决策（项目立项）是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及部门职责，用以反映和考核决策（立项）的依据情况。
	评价要点：
①决策（立项）是否符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和相关政策；
②决策（立项）是否符合行业发展规划和政策要求；
③决策（立项）是否与部门职责范围相符，属于部门履职所需；
④预算支出是否属于公共财政支持范围，是否符合中央、地方事权支出责任划分原则；
⑤预算支出是否与相关部门同类预算支出或部门内部相关预算支出重复。

	决策(立项）程序规范性(4分)
	4
	预算支出申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核决策（立项）的规范情况。
	评价要点：
①预算支出是否按照规定的程序申请设立；
②审批文件、材料是否符合相关要求；
③事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、绩效评估、集体决策。

	绩效
目标（6分）
	绩效目标
合理性（3分）
	3
	预算支出所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核预算支出绩效目标与预算支出实施的相符情况。
	评价要点：
（如未设定预算绩效目标，也可考核其他工作任务目标）
①预算支出是否有绩效目标；
②预算支出绩效目标与实际工作内容是否具有相关性；
③预算支出预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平；是否与预算确定的预算支出投资额或资金量相匹配。

	绩效指标
明确性（3分）
	3
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核预算支出绩效目标的明细化情况。
	评价要点：
①是否将预算支出绩效目标细化分解为具体的绩效指标；
②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现；
③是否与预算支出目标任务数或计划数相对应。

	资金
投入（6分）
	预算编制
科学性（3分）
	3
	预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应，用以反映和考核预算支出预算编制的科学性、合理性情况。
	评价要点：
①预算编制是否经过科学论证；
②预算内容与支出内容是否匹配；
③预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制；
④预算确定的预算支出投资额或资金量是否与工作任务相匹配。

	资金分配
合理性（3分）
	3
	预算资金分配是否有测算依据，与补助单位或地方实际是否相适应，用以反映和考核预算支出预算资金分配的科学性、合理性情况。
	评价要点：
①预算资金分配依据是否充分；
②资金分配额度是否合理，与项目实施单位或地方实际是否相适应。

	过

程（20分）
	资金
管理（12分）
	资金
到位率（4分）
	4
	实际到位资金与预算资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对预算支出实施的总体保障程度。
	资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%。
实际到位资金：一定时期（本年度或预算支出期）内落实到具体预算支出的资金。
预算资金：一定时期（本年度或预算支出期）内预算安排到具体预算支出的资金。

	预算
执行率（4分）
	4
	预算资金是否按照计划执行，用以反映或考核预算支出预算执行情况。
	预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。
实际支出资金：一定时期（本年度或预算支出期）内预算支出实际拨付的资金。

	资金使用
合规性（4分）
	4
	预算资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核预算资金的规范运行情况。
	评价要点：
①是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；
③是否符合预算支出预算批复或合同规定的用途；
④是否存在截留、挤占、挪用、虐列支出等情况。

	组织
实施（8分）
	管理制度
健全性（4分）
	4
	预算支出实施单位的财务和业务管理制度是否健全，用以反映和考核财务和业务管理制度对预算支出顺利实施的保障情况。
	评价要点：
①是否已制定或具有相应的业务管理制度；
②财务和业务管理制度是否合法、合规、完整。

	制度执行
有效性（4分）
	4
	预算支出实施是否符合相关业务管理规定，用以反映和考核业务管理制度的有效执行情况。
	评价要点：
①是否遵守相关法律法规和相关管理规定；
②预算支出调整及支出调整手续是否完备；
③预算支出合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及时归档；
④预算支出实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实到位。

	产   出（40分）
	产出
数量（10分）
	实际
完成率（10分）
	10
	预算支出实施的实际产出数与计划产出数的比率，用以反映和考核预算支出产出数量目标的实现程度。
	实际完成率=（实际产出数/计划产出数）×100%。
实际产出数：一定时期（本年度或预算支出期）内预算支出实际产出的产品或提供的服务数量。
计划产出数：预算支出绩效目标确定的在一定时期（本年度或预算支出期）内计划产出的产品或提供的服务数量。

	产出
质量（10分）
	质量
达标率（10分）
	10
	预算支出完成的质量达标产出数与实际产出数的比率，用以反映和考核预算支出产出质量目标的实现程度。
	质量达标率=（质量达标产出数/实际产出数）×100%。
质量达标产出数：一定时期（本年度或预算支出期）内实际达到既定质量标准的产品或服务数量。既定质量标准是指预算支出实施单位设立绩效目标时依据计划标准、行业标准、历史标准或其他标准而设定的绩效指标值。

	产   出（40分）
	产出
时效（10分）
	完成
及时性（10分）
	9
	预算支出实际完成时间与计划完成时间的比较，用以反映和考核预算支出产出时效目标的实现程度。
	实际完成时间：预算支出实施单位完成该预算支出实际所耗用的时间。
计划完成时间：按照预算支出实施计划或相关规定完成该预算支出所需的时间。

	产出
成本（10分）
	成本
节约率（10分）
	10
	完成预算支出计划工作目标的实际节约成本与计划成本的比率，用以反映和考核预算支出的成本节约程度。
	成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×100%。
实际成本：预算支出实施单位如期、保质、保量完成既定工作目标实际所耗费的支出。
计划成本：预算支出实施单位为完成工作目标计划安排的支出，一般以预算支出预算为参考。

	效   益（20分）
	预算支出
效益（20分）
	实施效益（10分）
	10
	预算支出实施所产生的效益。
	预算支出实施所产生的社会效益、经济效益、生态效益、可持续影响等。可根据预算支出实际情况有选择地设置和细化。

	社会公众
或服务（10分）对
象满意度
	10
	社会公众或服务对象对预算支出实施效果的满意程度。
	社会公众或服务对象是指因该预算支出实施而受到影响的部门、群体或个人。一般采取社会调查的方式。

	总分

	99

[bookmark: _GoBack]